

Số ..25../KH-TV

Phú Yên, ngày 24 tháng 02 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi “Viết về cuốn sách tôi yêu” năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 1565/KH-SVHTTDL, ngày 7 tháng 6 năm 2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Phú Yên về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Phú Yên;

Thực hiện chương trình số 242/CTr-SVHTTDL, ngày 02/02/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Chương trình công tác trọng tâm năm 2021. Thư viện tỉnh Phú Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Viết về cuốn sách tôi yêu**” năm 2021 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Cuộc thi “**Viết về cuốn sách tôi yêu**” nhằm phát triển phong trào đọc sách, hình thành văn hóa đọc trong thiếu niên, nhi đồng; góp phần tôn vinh giá trị, khẳng định vai trò của sách trong việc học tập, rèn luyện, phát triển kỹ năng xã hội cho thiếu nhi.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội trong tổ chức các hoạt động về đọc sách trong thiếu nhi; tạo môi trường phát triển phong trào đọc sách, văn hóa đọc.

##### 2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả.  
- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, căn cứ vào tình hình thực tế, đảm bảo thực hiện nghiêm các biện pháp an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo sự chỉ đạo của Trung ương và địa phương.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Bạn đọc thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

#### III. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Thời gian: Từ tháng 02/2021 đến tháng 8/2021

2. Địa điểm: Tại Thư viện tỉnh Phú Yên

##### 3. Nội dung:

- Các em thiếu nhi tham dự cuộc thi bằng cách tìm đọc các cuốn sách hay, câu chuyện phù hợp với nhận thức, lứa tuổi, sau đó kể lại và nêu ý nghĩa, bài học, cảm nghĩ của mình về cuốn sách, câu chuyện, nhân vật yêu thích.

- Mỗi thí sinh tham gia dự thi sẽ tự quay video clip giới thiệu về nội dung của cuốn sách mà mình yêu thích.

- Độ dài tối đa của Video clip không quá 05 phút.

#### 4. Hình thức:

Bạn đọc đăng ký tham gia dự thi tại website: [thuvienhaiphu.com.vn](http://thuvienhaiphu.com.vn).

Bạn đọc quay video clip cảm nhận về cuốn sách, câu chuyện, nhân vật yêu thích và gửi về Thư viện tỉnh Phú Yên. Các video clip dự thi sẽ được thư viện đăng tải trên kênh Youtube Thư viện Hải Phú, bạn đọc sẽ chia sẻ, kêu gọi bình chọn cho sản phẩm dự thi của mình.

Kết thúc cuộc thi, Ban tổ chức sẽ chọn 10 bài dự thi có điểm cao nhất để trao giải.

**5. Địa chỉ nhận bài dự thi:** Các bài dự thi gửi về địa chỉ email [thuvienphuyentv@gmail.com](mailto:thuvienphuyentv@gmail.com)

#### IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- 02 giải nhất
- 02 giải nhì
- 02 giải ba
- 04 giải khuyến khích

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Phòng Nghiệp vụ

- Phát động và hướng dẫn bạn đọc tham dự Cuộc thi “Viết về cuốn sách tôi yêu”

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi; dự trù kinh phí Cuộc thi;

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác đảm bảo cho việc tổ chức Cuộc thi.

##### 2. Phòng Hành chính-Tài vụ

- Tuyên truyền các nội dung Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của đơn vị;

- Chuẩn bị máy tính, projector để phục vụ buổi tổng kết Cuộc thi

##### 3. Thông tin về cuộc thi:

Thông tin về Cuộc thi được cập nhật thường xuyên trên trang web: Thư viện tỉnh Phú Yên: [www.thuvienhaiphu.com.vn](http://www.thuvienhaiphu.com.vn)

#### VI. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí của đơn vị năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Viết về cuốn sách tôi yêu” hưởng ứng Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và Ngày sách và bản quyền thế giới (23/4) năm 2021./. *nh*

#### Nơi nhận:

- Các phòng ch/n TV (t/h);
- Trang TTĐT TV;
- Lưu VT, Phòng NV.



GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Kim Anh